济南市卫生局
	文件

	济南市教育局

济卫疾控发〔2011〕25号

转发省卫生厅省教育厅

《关于进一步落实做好麻疹疫苗强化免疫
活动的紧急通知》的通知

各县（市）区卫生局、教育局，驻济各级各类大中专院校，市疾控中心：

现将省卫生厅省教育厅鲁卫疾控字〔2011〕65号《关于进一步落实做好麻疹疫苗强化免疫活动的紧急通知》（以下简称《紧急通知》）转发给你们，并结合我市实际提出如下意见，望一并贯彻执行。

一、进一步加强组织领导，落实责任，保质保量完成麻疹强化免疫任务

自今年10月份以来，我市按照省卫生厅、教育厅、公安厅、财政厅、工商局、食品药品监管局的统一部署，在全市范围内对大中专院校学生和流动务工人员开展了麻疹疫苗强化免疫活动。这次强化免疫活动对保护人民身体健康，实现我国向国际社会承诺的2012年消除麻疹目标意义重大。市委、市政府高度重视，成立了以邹世平副市长为组长，有关部门参加的领导小组，下发了麻疹强化免疫实施方案，各有关部门、单位密切配合，各司其责，积极开展了组织发动、宣传培训、摸底登记和接种工作。截止10月31日全市共接种325427人，接种完成率为60.89%，其中，接种大中专院校学生284795人，接种完成率为60.91%。由于我市为省会城市，大中专院校和流动人口较多，此次强化免疫活动难度大、任务重，时间短，范围广，为保证接种任务的全面完成，达到95%的接种率，经省卫生厅同意，我市此次强化免疫实施时间将适当延长。

为全面做好该项工作，各县（市）区卫生、教育部门要进一步提高认识，加强组织领导，明确分工，落实责任，总结前期工作经验，查找并解决存在的问题。要按照省卫生厅、省教育厅《紧急通知》的要求，重点做好大中专院校学生的组织、宣传和动员工作。
二、加强思想动员教育工作，宣传麻疹强化免疫的重要意义

消除麻疹是我国政府向国际社会所做的承诺，也是继消灭天花、消除脊髓灰质炎、控制白喉等重大传染病后，我国在疾病控制方面的又一重大举措。它是我国社会进步经济发展，人民健康水平进一步提高的具体体现。开展麻疹强化免疫正是为了实现这一目标所采取的措施之一。各县（市）区卫生局、教育局要参照《消除麻疹和麻疹疫苗强化免疫知识专家问答》，加大宣传力度，通过大众媒介广泛宣传这次强化免疫的重要意义，做到家喻户晓。同时，要组织学校医务人员、班主任老师（辅导员）、学生干部和相关党、团、学生会在广大学生中做好深入细致的宣传、发动和组织工作。使同学们真正理解这次强化免疫活动的意义，自觉抵制不实传言，履行公民义务，接受免疫接种，在保护自己免受麻疹危害的同时，为整个社会人群建立免疫屏障尽到自已应尽的义务。
三、加强督导检查，督促各项措施的落实

各县（市）区卫生局、教育局要加强督导检查。成立由卫生、教育部门组成的联合督导组，逐个学校地进行督导，推广好的经验，发现问题及时解决，督促各项措施的落实，保证按时全面完成强化免疫工作。市卫生局、教育局将联合对各县（市）区、各学校进行检查，了解工作进度，通报检查结果，督促措施落实,确保任务完成。

二○一一年十一月九日

 济南市卫生局办公室               2011年11月9日印发

[image: image1.jpg]SFr Sft
uis R

B A T
HBET

= =

& PHREEF (2011) 65 5

KT P& LM BRI
SERAL S0 R T B ) 2 S A

ETIAR. HER, AEWTAEL. #HEL, BARAHES
SN

I €2010-2012 F W ABHBRKEATH T ZY R, HE
AF10-11 A4 AP ERRFATR S TREAMITE
Eﬁ%%‘i?ﬁ?ﬁ WRIETES, NeBEM L ENAE, SAREEIRA,

WHETFZNEERERT EE TR RN F T ABFITEE
%EZ<~%}? H, #MomXRE RSB EEERAREZE. A
PR K75 B IR S, AT ER, EAETMESE.

—. IESEIAIR, NBALMS

ARETA. HEBTER AR NKKSEE BYFZNE

要意义，加强组织领导，对此项工作再组织、再动员、再部署。要及时总结前期的工作经验，对每个工作环节再次认真梳理，积极把强化免疫的各项工作做好、做细、做实。各相关学校要把此项工作作为当前的一项大事来抓，各学校主要负责人是强化免疫活动的第一责任人，实行一把手负责制，要充分发挥学校的组织优势，积极组织做好学生疫苗接种工作。

二、加强协作，做好宣传引导

各有关部门要在当地政府的统一领导下，进一步明确职责和任务，加强协作。教育部门要负责做好学校学生的宣传发动、摸底登记、通知发放、临时接种点设置和接种组织等工作；卫生部门要负责接种的具体实施工作，合理配置接种人员，加强人员培训，做好预防接种异常反应的监测和处理工作。卫生和教育部门要密切协助，做好宣传发动工作，要针对当前网络不实传言和学生关注的热点问题，做出科学权威的回应，正确引导舆论。卫生部门要协助教育部门，组织专家，通过高校内部网络、广播、电子屏幕、手机短信等多种宣传媒介，刊登强化免疫有关信息，对学生关心的问题进行解答。省卫生厅组织专家编写了《消除麻疹和麻疹疫苗强化免疫知识专家问答》，各地卫生、教育部门要组织有关学校在其网站进行刊登。教育部门要充分发挥班主任老师（辅导员）、学生干部以及学校团委、学生党支部和学生会等组织优势，做好解释说服工作，打消学生疑虑，使其认识到有责任、有义务支持、配合我国消除麻疹工作，尽快接种麻疹疫苗。

三、完善方案，加快工作进度

目前正值强化免疫接种实施阶段，各地要把各个环节可能出现的问题分析透彻，进一步优化实施方案，完善工作流程，加快工作进度。各地要对前期目标人群摸底情况与统计局等其他部门提供的目标人群进行比较，评价摸底质量。要将学校在外实习学生纳入接种对象，认真开展摸底调查。要组织实习学生在实习地就近接种，接种地要将此部分学生的接种信息列入当地大中专学生进行统计上报，并将接种结果向学校和学校所在地疾控部门反馈。各地要将大型企业、批发市场和中小企业（如私营企业、民营企业、宾馆等）的流动务工人员纳入接种对象，进行再动员、再摸底，对新纳入的目标人群尽快安排接种。根据本次强化免疫进展情况，强化免疫接种时间延长至11月中旬，省级接种评价工作推迟到11月下旬进行。

四、建立长效机制，做好麻疹等传染病防控工作

强化免疫工作结束后，各地要把大中专院校学生和流动务工人员接种工作纳入常规工作，建立长效机制，切实做好麻疹等传染病防控工作。各级卫生、教育部门要根据《传染病防治法》等有关法律法规，进一步加强沟通与协作，每年利用新生入学的有利时机，将新入学学生麻疹等疫苗的接种纳入常规予以开展；对新入企业的流动务工人员的疫苗接种工作也要实行常态化管理，小型企业的流动务工人员要安排在常规预防接种门诊开展接种，大型企业要在厂区内设置预防接种门诊或临时接种点，对新入企
[image: image2.jpg]VB S T ART R EAEN, BAEGRABRRE, AL
& B i B9 & K IRAT

PR 1R B AR S o R AL R R R KA
2. 2011 R B R IR R R 1B By K P K

EFR: AREHE RS BifEx @k
WHEE TAETHAE 2011411 A 8EHHXK
B o & E T W XNKE 760 &

- 4 -
                                                         - 5 -